De actuosa fidelium participatione liturgiae, praecipue Missae, permultum dicit Concilium Vaticanum II in sua Constitutione de sacra Liturgia. Ad actuosam participationem promovendam et plenam sacrificii Missae efficacitatem assequendam, Sacrosanctum Concilium, inter alia, decernit: populi acclamationes, responsiones, psalmodia, antiphonae, cantica, necnon actiones seu gestus et corporis habitus foveantur; in libris liturgicis recognoscendis sedulo attendatur ut rubricae etiam partes fidelium praevideant. „Ecclesia sollicitas curas eo intendit — in Constitutione de sacra Liturgia legimus — ne christifideles huic fidei mysterio tamquam extranei vel muti spectatores intersint, sed per ritus et preces id bene intellegentes, sacram actionem conscie, pie et actuose participant, verbo Dei instituantur, mensa Corporis Domini reficiantur, gratias Deo agant, immaculatam hostiam, non tantum per sacerdotis manus, sed etiam una cum ipso offerentes, seipsos offerre discant, et de die in diem consummentur, Christo Mediatore, in unitatem cum Deo et inter se, ut sit tandem Deus omnia in omnibus“ (art. 48). Iuxta Constitutionem de

sacra Liturgia valde commendanda est illa perfectior Missae participatio qua fideles post Communionem sacerdotis ex eodem Sacrificio Corpus Dominicum sumunt. Potest dici omnes normas circa Missam, quae inveniuntur in Constitutione de sacra Liturgia, directas esse ad augendam et fovendam actuosam fidelium participationem.

Fidelium plena et actiosa, interna et externa participatio Missae sumopere est attendenda, ideoque animarum pastores, in sua actione pastorali, illam iuxta fidelium aetatem, condicionem, vitae genus et religiosae culturae gradum, sedulo ac patienter prosequantur, et gregem suum hac in re non verbo tantum, sed etiam exemplo ducant.